[image: image1.jpg]

Республика Карелия

Олонецкий национальный муниципальный район

Совет Туксинского сельского поселения
РЕШЕНИЕ    № 37
от  14 ноября 2018 года                                                                                                  д. Тукса

Об утверждении порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня имущества Туксинского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
Принято Советом Туксинского сельского поселения 14 ноября 2018 года

Утверждено Главой Туксинского сельского поселения  14  ноября 2018 года
В соответствии с частью 4.1 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Совет – представительный орган местного самоуправления Туксинского сельского поселения
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Настоящее Решение подлежит обнародованию и размещению в сети Интернет на официальном сайте Туксинского сельского поселения по адресу: http://adm-tyksa.ru/.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального обнародования.
Председатель Совета

Туксинского сельского поселения                                                                          Е.В. Калачева

Глава Туксинского
сельского поселения                                                                                            И. Н. Корнилова
Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Туксинского сельского поселения от 14.11.2018 № 37
ПОРЯДОК

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня имущества Туксинского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с формированием, ведением (в том числе ежегодным дополнением) и обязательным опубликованием перечня муниципального имущества Туксинского сельского поселения (за исключением земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства" (далее соответственно - Перечень муниципального имущества, Федеральный закон).

2. Перечень муниципального имущества формируется с целью предоставления включенного в него имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Имущество, включенное в Перечень муниципального имущества, может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

3. В состав Перечня муниципального имущества включаются:

- муниципальное имущество Туксинского сельского поселения, не ограниченное в обороте;

- муниципальное имущество Туксинского сельского поселения, не являющееся объектом религиозного назначения;

- муниципальное имущество Туксинского сельского поселения, не являющееся объектом незавершенного строительства;

- высвобождающиеся помещения нежилого фонда или помещения, переводимые из жилого фонда в нежилой;

- площади, изъятые у арендаторов, пользующихся ими незаконно или заключивших договор аренды на пользование ими с нарушением требований действующего законодательства;

- иное муниципальное имущество Туксинского сельского поселения, свободное от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).
4. Перечень муниципального имущества утверждается решением Совета Туксинского сельского поселения на основании предложений администрации Туксинского сельского поселения (далее - Администрация) об определении муниципального имущества Туксинского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - объект).

Перечень муниципального имущества подлежит ежегодному дополнению в срок до 1 ноября текущего года.

4.1. Администрация вправе подготовить предложения в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, предусматривающие исключение объекта из Перечня муниципального имущества, если в течение двух лет со дня включения объекта в Перечень муниципального имущества в отношении такого объекта от субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило:

- ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении объекта;

- ни одного заявления о предоставлении объекта, в отношении которого заключение договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования, может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

4.2. Администрация готовит предложения в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, предусматривающие исключение объекта из Перечня муниципального имущества, в одном из следующих случаев:

- в отношении объекта в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение о его использовании для муниципальных нужд Туксинского сельского поселения либо для иных целей;

- право собственности Туксинского сельского поселения на объект прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке.

5. В Перечне муниципального имущества указываются следующие сведения:

- наименование объекта;

- адрес местонахождения объекта;

- индивидуализирующие характеристики объекта.
6. Ведение Перечня муниципального имущества включает в себя внесение (в виде записей) сведений об объекте и реквизитах решения Совета Туксинского сельского поселения о включении объекта в Перечень муниципального имущества либо об исключении объекта из Перечня муниципального имущества.

7. Внесение записи об объекте или исключение записи об объекте производится Администрацией в трехдневный срок со дня издания Советом Туксинского сельского поселения решения о включении объекта в Перечень муниципального имущества либо исключении объекта из Перечня муниципального имущества.

8. Ведение Перечня муниципального имущества осуществляется Администрацией на бумажном и электронном носителях.

9. Информация об объектах, включенных в Перечень муниципального имущества, является открытой.

Перечень муниципального имущества подлежит опубликованию в районной газете "Олония" в течение десяти рабочих дней со дня его утверждения, а также размещению в сети Интернет на официальном сайте Туксинского сельского поселения по адресу: http://adm-tyksa.ru/ в течение трех рабочих дней со дня утверждения Перечня муниципального имущества.